Nesse sentido, é o entendimento trilhado pelo Egrégio Tribunal de 

Justiça de Pernambuco, conforme recentes precedentes: 

“EMENTA: APELAÇÃO CÍVEL. DIREITO PROCESSUAL CÍVEL. AÇÃO DE 

COMPLEMENTAÇÃO DE SEGURO DPVAT. SENTENÇA QUE CONDENOU 

O RÉU A PAGAR O VALOR DE R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E 

CINCO REAIS) A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO. PEDIDO DE 

MAJORAÇÃO DOS HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS. ALEGAÇÃO DE 

OFENSA A DIGNIDADE AO PROFISSIONAL. HONORÁRIOS MAJORADOS 

AO PATAMAR DE R$ 1.046,00 COM BASE NO ART. 85, IV, §8° DO CPC. 

RECURSO AO QUAL SE DÁ O PROVIMENTO.

[...]

UNANIMIDADE. 

1- Pretende o apelado a majoração dos honorários advocatícios que 

deve ser arbitrados judicialmente, de forma a assegurar a dignidade 

do profissional, na forma do art. 85 do CPC. 

2- No caso dos autos, o valor da condenação foi fixado em 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais), sendo considerado muito baixo, 

devendo ser fixado por apreciação equitativa. 

3- Em atenção a dignidade profissional, fixo os honorários 

advocatícios no valor de um salário mínimo, que corresponde a R$ 

1.046,00 (um mil e quarenta e seis reais), com base no que se dispõe o 

art. 85, IV, §8° do Código de Processo Civil. 

ACÓRDÃO 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de apelação cível n°526518-

7, em que são partes apelante Mayane Cristina Melo Silva, e outros e 

apelado Seguradora Líder de Consórcios de Seguros DPVAT, os 

Excelentíssimos Senhores Desembargadores da 4° Câmara Cível deste 

Egrégio Tribunal de Justiça de Pernambuco, por unanimidade, DAR 

PROVIMENTO ao recurso de apelação, para fixar os honorários 

advocatícios no valor de R$ 1.046,00 ( um mil e quarenta e seis reais)”. 

(Apelação Cível nº 0547972-1, Segunda Câmara Cível, Des. Alberto 

Nogueira Virgínio, Data de Julgamento: 27 de Fevereiro de 2020). 

“EMENTA: PROCESSO CIVIL. APELAÇÃO CÍVEL. HONORÁRIOS 

ADVOCATÍCIOS ARBITRADOS EM 10% DA INDENIZAÇÃO (R$ 843,75).